
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal Licenciado
Maria Cecília de Araujo

Prefeita Municipal em Exercício
Levi de Almeida Siqueira

Secretário de Gabinete
O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12	 Edição 1490

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 27 de outubro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 2013/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
A Vice-Prefeita do Município de Araguari, no 

exercício do cargo de Prefeita, usando de suas atribuições 
legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado a promover a exoneração 
de contrato de trabalho por motivo de FALECIMENTO, da 
servidora NERILDA GUIMARAES PINTO SALVADOR – 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO - matrícula  nº  84069.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 23/10/2022.

Gabinete da Vice-Prefeita Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 27 de outubro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2012/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
A Vice-Prefeita do Município de Araguari no exercício 

do cargo de Prefeita usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. LUIZ ANTÔNIO 

DE LIMA MOTA JÚNIOR, no cargo SECRETARIO 
MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS, de 
03/11/2022 à 11/11/2022, durante o período de férias do 
titular do cargo Sr. Carlos Eduardo Freire. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete da Vice-Prefeita Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 27 de outubro de 2022.

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Prefeita em Exercício

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Prefeita em Exercício

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1993/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”

A Vice-Prefeita do Município de Araguari no exercício 
do cargo de Prefeita usando de suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. ABSAIR 

FERREIRA DE OLIVEIRA, no cargo SECRETARIO 
MUNICIPAL DE FAZENDA, por 11 (onze) dias, de 
03/11/2022 à 13/11/2022, durante o período de férias do 
titular do cargo Sr. Thiago Rafael Dias de Faria. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/11/2022.

Gabinete da Vice-Prefeita Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 27 de outubro de 2022.

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Prefeita em Exercício

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 2014/2022 
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
A VICE – PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, no exercício do 
cargo de Prefeita, usando das suas atribuições legais..., 

CONSIDERANDO a necessidade do esposo da 
servidora, que apresentou quadro de litíase e infecção 
urinária com necessidade de internação;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
3683/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 10(dez) dias, da 
servidora CLAUDIA ALVES RESENDE FERNANDES 
matrícula funcional nº 79.200, nos termos dos artigos 2º e 
3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo à 19/10/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 26 de outubro de 2022.

CONVOCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 001/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
através da Secretaria Municipal de Administração convoca 
os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  
EDITAL Nº  001/2022, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2022 – ASSISTENTE SOCIAL
QUANT. NOME CLASS.
1. DANIELA DE CASSIA 

MELO OLIVEIRA
8º lugar

EDITAL Nº 001/2022 – TECNICO EM ENFER-
MAGEM
QUANT. NOME CLASS.
1. ABDEL ISSASBOH 74º lugar
2. MARIA ANGELICA DA 

CRUZ CARNEIRO
75º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração na Rua Virgilio 
de Melo Franco, nº 550, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, a partir do dia 28/10/2022 (SEXTA 
- FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias úteis contados da data da publicação,  
munidos da documentação abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER 

ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE 

DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER 

PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);



Quinta-feira, 27 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1490 (12)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº.283/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 142/2022, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS ESCOLAR, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº.281/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 141/2022, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS ESCOLAR, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 281/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.141/2022, com fundamento no 
art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: RCMED 
DISTRIBUIDORA LTDA / - WEB TECNOLOGIA 
LTDA / ALER COMERCIO DE MOVEIS LTDA / - 
REISPEL LTDA / BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA 
/ WILLIAN MONTEIRO MAZZOTTI/- ONLINE RIO 
PRETO LTDA / SANTAFE DISTRIBUIDORA LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 884.350,31 
(Oitocentos e Oitenta e Quatro Mil Trezentos e 
Cinquenta Reais e Trinta e Um Centavos). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 26 de outubro de 2022. 
Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE009772 Parcela: 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO REFERENTE A MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DOS VEÍCULOS EXPERT 
BUSINESS PACK - PLACAS: RMX 5J14 E RMX 5J44 
PERTENCENTES ÀS FROTAS DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 
289 - Dotação Orçamentária: 02.08..12.361.0006.205
0.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de 
Impostos e de Transferências de Impostos vinculados 
à Educação - Valor Total do Empenho: R$ 264,98 
(duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e oito 
centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 638/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3826/2022

EXTRATO DE EMPENHO
ESPORTES

Nota de empenho: 2022NE010917. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE - FAVORECIDO: INGA VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PARA O VEÍCULO MERCEDES BENZ ROMA PLACA 
RNU-5H11 (ÔNIBUS) QUE PERTENCE À FROTA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - MG. 
Ficha: 516 - Dotação Orçamentária: 02.13..27.812.
0002.2015.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 100 – 
Recursos não vinculados de impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 721,63 (Setecentos e vinte e um reais e 
sessenta e três centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 832/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4436/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010914. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE - FAVORECIDO: INGA VEÍCULOS 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PARA O VEÍCULO MERCEDES BENZ ROMA PLACA 
RNU-5H11 (ÔNIBUS) QUE PERTENCE À FROTA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - 
MG. Ficha: 518 - Dotação Orçamentária: 02.13..27.8
12.0002.2015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 100 
– Recursos não vinculados de impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 1.114,75 (Hum mil, cento e quatorze 
reais e setenta e cinco centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 832/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4437/2022

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
SAÚDE

Contratado: MISSÃO SAL DA TERRA - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 049/2022; 
Objeto.: Termo aditivo para acréscimo de quantitativo 
no Contrato de Gestão nº 101/2022, vinculado à 
Dispensa de Licitação de nº. 023/2022. Valor: R$ 
467.823,58 (quatrocentos e sessenta e sete mil 
oitocentos e vinte e três reais e cinqüenta e oito 
centavos. Prazo: O prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 101/2022 permanece inalterado. 
DO.: 

Ficha	 Dotação	Fonte
452	 02.11.00.10.302.0017.2452.3.3.50.3

9.00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–
CRIMINAL- SITE TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
Araguari, 27 de outubro de 2022.
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
Secretário de Administração

AGRICULTURA
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010585. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
- FAVORECIDO: CURINGA CAMINHÕES LTDA 
- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE 
OBRA (ÓLEOS E FILTROS) PARA MANUTENÇÃO 
DO CAMINHÃO IVECO TECTOR 9 - 190 MODELO: 
22565 - 22565 - PLACA RFJ-7H37/MG - CHASSI 
93ZA085DZL8937894 - FAB./MOD. 2020 - KM 6362 
- COR BRANCO BANCHISA - DATA DA VENDA 
09/06/2020 - O.S TIPO V1, RELATIVO A REVISÃO 
DE 20.000 KM - SECRETARIA DE AGRICULTURA. 
Ficha: 587 - Dotação Orçamentária: 02.15..20.605.
0003.2065.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 100 – 
Recursos não vinculados de impostos - Valor Total 
do Empenho: R$ 2.216,12 (Dois mil, duzentos e 
dezesseis reais e doze centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 735/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4212/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010586. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
- FAVORECIDO: CURINGA CAMINHÕES LTDA 
- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE 
OBRA (ÓLEOS E FILTROS) PARA MANUTENÇÃO 
DO CAMINHÃO IVECO TECTOR 9 - 190 MODELO: 
22565 - 22565 - PLACA RFJ-7H37/MG - CHASSI 
93ZA085DZL8937894 - FAB./MOD. 2020 - KM 6362 
- COR BRANCO BANCHISA - DATA DA VENDA 
09/06/2020 - O.S TIPO V1, RELATIVO A REVISÃO 
DE 20.000 KM - SECRETARIA DE AGRICULTURA. 
Ficha: 589 - Dotação Orçamentária: 02.15..20.605.
0003.2065.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 100 – 
Recursos não vinculados de impostos - Valor Total do 
Empenho: R$ 522,50 (Quinhentos e vinte e dois reais 
e cinquenta centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 735/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4213/2022

NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 283/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.142/2022, com fundamento no 
art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: GSE 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA / ONLINE 
RIO PRETO LTDA, perfazendo um valor global de 
R$ 59.056,00 (Cinquenta e Nove Mil e Cinquenta 
e Seis Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 26 de outubro 
de 2022. Secretaria Municipal de Educação.

9º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratado: INSTITUTO NEFROLÓGICO 

DE ARAGUARI LTDA - 9º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 048/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para inclusão de valor ao Contrato Administrativo 
nº 027/2018, vinculado ao Credenciamento de 
nº. 006/2018. Valor: Será incluído no contrato 
administrativo de n° 027/2018 o valor de R$50.000,00 
(cinquenta mil reais), o qual será pago em parcela 
única, nos termos da Emenda Impositiva n° 002-
1-b com base no art.149-A, §1°, da Lei orgânica 
do Município de Araguari, correspondendo a um 
aumento de 1,978359524419622% do valor global 
do contrato. Prazo: O contrato supramencionado 
terá seu período de vigência inalterado. DO.: 

Ficha	 Dotação	 Fonte
450	 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.

39.00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 



Quinta-feira, 27 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1490 (12) - 3

EXTRATO DE EMPENHO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS 

Nota de empenho: 2022NE010783. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS 
- FAVORECIDO: CURINGA CAMINHOES LTDA 
- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REVISÃO DE 10.000 KM NO CAMINHÃO IVECO 
TECTOR DAILY 65-170 CS PLACA RTR6G62 - 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS. 
Ficha: 487 - Dotação Orçamentária: 02.12..15.122.0002
.2015.3.3.90.30.00 - Fonte de Recurso: 100 – Recursos 
não vinculados de impostos - Valor Total do Empenho: R$ 
680,10 (seiscentos e oitenta reais e dez centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 784/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4306/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE010784. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS 
- FAVORECIDO: CURINGA CAMINHOES LTDA 
- HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE REVISÃO DE 10.000 KM NO CAMINHÃO IVECO 
TECTOR DAILY 65-170 CS PLACA RTR6G62 - 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS. 
Ficha: 489 - Dotação Orçamentária: 02.12..15.122.0002.2
015.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 100 – Recursos não 
vinculados de impostos - Valor Total do Empenho: R$ 2,75 
(dois reais e setenta e cinco centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 784/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 4307/2022

ELETRÔNICO Nº. 176/2022 – RP: 139/2022  
PROCESSO Nº 356/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(ITENS DE ENXOVAIS PARA RECÉM-NASCIDOS) 
EM ATENDIMENTO À UNIDADE DO CEAAMI, 
DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 17/11/2022 às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 26 de outubro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 178/2022 – RP: 141/2022  
PROCESSO Nº 370/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(TIRAS REAGENTES E GLICOSÍMETROS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia: 21/11/2022 às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 26 de outubro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 179/2022 - PROCESSO 
Nº 371/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO QUÍMICA DE CAIXAS DE ÁGUA E 
RESERVATÓRIOS, PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO SETOR 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, POLICLÍNICA 
CEO, CAPS, CAPS AD E CAPS I DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR 
UM PERÍODO DE 12 MESES. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 18/11/2022 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 26 de outubro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

AVISO DE EDITAL 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 180/2022 -  PROCESSO Nº 
372/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS 
PERMANENTES (VEÍCULOS), PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO CANIL MUNICIPAL, 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI - MG. Data da Sessão de 

Disputa de Preços: Dia: 17/11/2022 às 08:30. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 26 de outubro 
de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratado: COMERCIAL RONEWTON 

LTDA. Contrato Administrativo nº 259/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 085/2022 – 
Processo nº 362/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
FRALDA DESCARTÁVEL - MARCA HUGGIES 
SUPREME CARE -TAMANHO XXG - (PACOTE 
COM 24 UNIDADES), EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5006286.92.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO 
PACIENTE ARTUR DOS SANTOS. Valor: R$ 
1.894,30 (mil oitocentos e noventa e quatro reais 
e trinta centavos). Vigência Contratual: até 31 
de dezembro, contado a partir da assinatura do 
contrato. DO:

Ficha	 Dotação	 Fonte
460	 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.

90.00	 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO 
BRASIL LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR 
FREESTYLE LIBRE, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5004829.25.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DA 
PACIENTE ISADORA SAYURI RIBEIRO SOUSA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10
.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito reais e 
oitenta centavos). Araguari, 26 de outubro de 2022 
Soraya Ribeiro de Moura Secretária Municipal de 
Saúde

PROCESSO Nº 388/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 087/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada:  COMERCIAL RONEWTON 
LTDA - ME. Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITOR 
FREESTYLE LIBRE, EM CUMPRIMENTO A 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 
5007679.52.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO 
PACIENTE CHRISTIAN CARNEIRO DE OLIVEIRA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10.
302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
334,60 (trezentos e trinta e quatro reais e sessenta 
centavos). Araguari, 26 de outubro de 2022 Soraya 
Ribeiro de Moura Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 389/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 088/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal nº. 107/2013. Contratada: ABBOTT 
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE LIBRE, EM 
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS 
DA AÇÃO DE Nº 0035.17.009465-6, EM TRÂMITE NA 
1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO 
PACIENTE JOÃO GABRIEL PEREIRA DE OLIVEIRA. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.00.10.302.
0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 4.198,80 
(quatro mil cento e noventa e oito reais e oitenta 
centavos).Araguari, 26 de outubro de 2022 Soraya 
Ribeiro de Moura Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 390/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 089/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE 
LIBRE, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5007679.52.2022.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE CHRISTIAN CARNEIRO DE 
OLIVEIRA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 460 – 02.11.
00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 102. Valor: R$ 
4.198,80 (quatro mil cento e noventa e oito reais e oitenta 
centavos). Araguari, 26 de outubro de 2022 Soraya Ribeiro 
de Moura Secretária Municipal de Saúde

PROCESSO Nº 391/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 090/2022



Quinta-feira, 27 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1490 (12)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Contratada: SUPER CESTA BÁSICA 
DE ALIMENTOS EIRELI – 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 088/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2022 – RP Nº 026/- PROCESSO Nº 068/2022 
- O objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02.19.00.
08.244.0026.2402.3.3.90.30.00, FICHA: 686, FONTE: 
156, conforme solicitação emitida no ofício nº 1514/
SMTAS/2022, referente às contratações decorrentes 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 088/2022 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 038/2022 – RP nº 
026/2022, Processo nº 068/2022, cujo objeto é registro 
de preços para a eventual e futura AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS 
BÁSICAS), DESTINADOS AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE. ARAGUARI-MG  30 de 
setembro de 2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA 

- EPP –1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 038/2022 – RP Nº 026/2022 
PROCESSO Nº 068/2022 - O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.19.00.08.244.0026.2402.
3.3.90.30.00, FICHA: 686, FONTE: 156, conforme 
solicitação emitida no ofício nº 1514/SMTAS/2022, 
referente às contratações decorrentes da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 087/2022 proveniente 
do Pregão Eletrônico nº 038/2022 – RP nº 026/2022, 
Processo nº 068/2022, cujo objeto é registro de 
preços para a eventual e futura AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS BÁSICAS), 
DESTINADOS AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL EM 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS EM SITUAÇÃO 
DE VULNERABILIDADE. ARAGUARI-MG  30 de 
setembro de 2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

COMUNICADO LOCAL DE PROVAS- 
SAE - IADHED

SAE

Informamos a todos os 52 candidatos inscritos 
e, devidamente homologados, no Concurso da SAE 
para o cargo de Controlador Interno, que o cartão 
indicando o local, data e horário da aplicação das 
provas, encontra-se divulgado em sua respectiva área 
do candidato, solicitamos que acesse e imprima tal 
documento. 

Data de aplicação: 06 de novembro de 2022
Local: C.E.M João Pedreiro - Rua Dr. Canabrava 

100, Araguari, MG
Abertura dos portões: 07:30
Fechamento dos portões: 08:00
Início das provas: 08:00
Sendo o que nos cabe informar.
Araguari, MG, 25 de outubro de 2022.
IADHED


		2022-10-27T11:02:34-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




